Dilecte fili nostera etc. Cum mitteremus dilectum filium bPaulum Victorium triremium 

nostrarum capitaneum,b cnobis intimum et omnium consiliorum nostrorum apprime 

consciumc ad Christianissimumd eistum regem,e ut cum eis de presentibus regni Vngarie 

periculis et de remediis ad regnum ipsum succurrendum opportunisef ac etiam de 

nonnullis aliis rebus ad communemg Christianitatis salutem itidemh pertinentibus nostro 

nomine ageret et loqueretur. Mandavimus etiam, ut cum nobilitatei tua nostris item 

verbis nonnulla communicant. Hortamur eam in Domino, ut plenam illi et indubitatamj 

rerum omnium fidem habere velit, atquek apud regem ipsum,l et ubi opus fuerit, adesse 

et favere,m quod facies nobis plenissimum gratum. Datum nRome etc., die oXXII 

Februariio MDXXVI, anno tertio.n 

a A szó sorközi beszúrás. b–b Aláhúzva, a margón sorközi beszúrásként: ‘Capinum de Capis equitem’. c–c E 
Paolo Vettorira vonatkozó rész kihúzva, a Capino de Capisra vonatkozó sorközi beszúrás: ʻhominem 
nobis fidum et probatum’. d A szó előtt kihúzva: ̒ a serenitate’. e–e Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: 
‘ vestrum et ceteros Christianos reges et principes’. f Utána kihúzva: ‘nostro nomine ageret et loqueretur. 
Mandamus’. g A szó sorközi beszúrás. h A szó sorközi beszúrás. i Fölötte aláhúzott sorközi beszúrás: 
‘ circumspectione’. j A szó javítva, eredetileg: ‘ indubiam’. k Utána kihúzva: ‘ ita’ . l Utána kihúzva: ‘ad’. m 
Utána kihúzva: ‘ut’ . n–n Más kéz írása. o–o Áthúzva és pontozottan aláhúzva, fölötte sorközi beszúrásként: 
‘prima Martii’ . 

131. 
Róma, 1526. március 22. 

VII. Kelemen pápa Ferdinánd osztrák főherceghez 

Tudatja, hogy a speyeri birodalmi gyűlésre bíborosai közül legátust akar küldeni, őfelsége jelöltjét 
azonban többen ellenezték, a konzisztórium tagjai ez ügyben egyelőre ingadoznak. Elgondolásáról 
nunciusa, Girolamo Rorario fog majd bővebben szólni. Megígéri, hogy Horvátország ügyét továbbra is 
szívén viseli, Klissza megsegítésére egy bizonyos embert és néhány ezer aranyat küldött. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején középen: ‘Archiduci’. A 
jobb felső sarokban: ‘243’, alatta más kéz írásával: ‘302’, a jobb alsó sarokban: ‘473’. A lap túlsó oldalán: 
‘Anno tertio. 1526. Martii XXII. Archiduci.’ ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 451rv. ED.: BALAN , 
Monumenta saeculi XVI, 225–226, n. 174. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 231, n. 1397. 

Dilecte fili. Quod nos de ea cura, quam pro Christiane reipublice statu et regni Vngarie 

salute suscipimus,a nobilitas tua commendat, agnoscimus eius bonitatem et erga Deum 

reverentiam magnamque spem in tua virtute ponimus tante impendentis cladis vel 

avertende vel in longius tempus differende, precipue enim arbitramur serenissimum 
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fratrem tuum tua auctoritate motum iri, ut cogitationem hanc dignam sui nominis 

magnitudine suscipiat. Nos quidem, quoad poterimus, neque ope desistemus, neque 

diligentia, ut illis regnis populisque laborantibus subveniatur. Quod et assidue facimus, 

non enim existimamus ignota tibi esseb opera et consilia nostra. Quod vero nos hortaris, 

ut ad dietam Spirensem, que proxime indicta est, velimus legatum ex latere nostro unum 

ex venerabilium fratrum nostrorum collegio mittere, omnino magni momenti apud nos 

est hortatio tua, sed multa rursusc occurrebant, que id nobis consilium dissuaderent, que 

eo etiam magis nos hesitare coegerunt, quod re delata ad venerabiles fratres nostros 

sensimus omnes dubia esse sententia, quid nobis potissimum faciedum esse 

arbitrarentur. Itaque consilii adhuc et deliberationis incerti mandavimus scribi dilecto 

filio Hier[onym]o Rorario nuntio nostro cogitationes nostras, ut isd tecum 

communicaret, cui nobilitase tua fidem habebit. Illud quidem, quod et ad officium 

nostrum pertinet, etf ad gloriam tuam stabilitatemque tue perpetue apud summum Deum 

et homines dignitatis, non desistimus nobilitatemg tuam hortari, monere, rogare, ut sive 

nos miserimus legatum sive non fidem Christi Dei et statum ecclesiastici honoris habeat 

sibi quam commendatum, quorum sine altera nulla omnih salus, sine altero vero omnis 

in precipiti et in obscuro est dignitas. Illa enim reverentia, que principatibus habetur, 

cum etiam addito Dei nomine debeat esse firmior, si fuerit sublata atque eversa, ne illa 

quidem in tuto fuerit, que sola mundana fulget potestate. Sed de his et alias satis a nobis 

dictum est, et tumeti tecum accuratius et diligentius potes colloqui. Nos de rebus Croatie 

curam gerimus, quam possumus maximam, itaquej ad Clisumk oppidum periculis 

liberandum hominem certum aliquotque aureorum milia misimus, que speramus idonea 

fore subsidio, cum nec paupertas nostra, nec rerum plurimarum difficultas nos a pietatis 

officio deterreat. In qua eadem te esse et sententia et voluntate nobilitati tue plurimum, 
let suademus etl ex animo gratulamur. Datum mRome etc. die XXII Martii MDXXVI, 

anno tertio.m 

a Utána kihúzva: ‘ serenitas’. b Utána kihúzva: ‘et’. c A szó sorközi beszúrás. d Utána kihúzva: ‘eas’. e A 
szó javítva, eredetileg: ‘serenitas’. f Utána kihúzva: ‘ag’. g A szó javítva, eredetileg: ‘ serenitatem’. h A 
szó a kiadásból hiányzik. i A szó utolsó szótagja, a nyomatékosító ‘met’ szócska sorközi beszúrás. j Utána 
kihúzva: ‘et’ . k A kiadásban tévesen: ‘Olisum’. l–l Sorközi beszúrás. m–m Más kéz írása. 
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132. 
Róma, 1526. április 4.